[image: image1.jpg]

ОБЩЕСТВЕННЫЙ  СОВЕТ
ПРИ ХАКАССКОМ  УФАС  РОССИИ

П Р О Т О К О Л

21.02.2023                                                                                                                   №1
Абакан

Председательствующий – В.И. Пчелкин
Присутствовали:
	члены Общественного совета

при Хакасском УФАС России
	Баженова И.А., Чайкина И.А., Морозов А.Е., Халявина Е.Г., Попков А.В.

	Заместитель начальника Управления ЖКХ ФАС России

Руководитель Хакасского

УФАС России
	Оганисян С.А.
Лебедева К.А.

	Заместитель руководителя

Представители Хакасского

УФАС России
	Широкова  О.В.

Тукачева А.А., Попова В.Д., Жукова Н.В.

I. Обсуждение тарифообразования платы за горячую воду в Хакасии
(С.А. Оганисян, К.А. Лебедева, Пчелкин В.И., Баженова И.А., Чайкина И.А., Морозов А.Е., Халявина Е.Г., Попков А.В.,)
Докладчик: И.А. Баженова
Решили:
1. Принять к сведению доклад И.А. Баженовой.

2. Отметить:

- важность проблемы тарифообразования при расчете платы за горячую воду;
- платежи за ЖКУ должны быть корректными и экономически обоснованными;

- при измерении количества теплоносителя в единицах обьема(м3) получается положительная разница, которую РСО  относит на потребления и предъявляет к оплате,  без фактического отбора теплоносителя. То есть потребителю начисляется оплата не за фактически потребленный  ресурс, а за тепловое расширение нагретой воды . Кроме того, в открытых системах теплоснабжения общедомовые системы учёта фиксируют общее количество теплоносителя, поступившего в дом, и не обеспечивают учёт массы (объёма) теплоносителя, расходуемого на водоразбор в системе горячего водоснабжения. Такой прибор учета не может быть признан коммерческим (расчетным), для определения объема и стоимости ГВС;

- полномочия решения этого вопроса – у Минстроя и законодателей РФ;

- УФАС может принять меры реагирования только при установлении злоупотребления доминирующим положением ресурсоснабжающей организацией;

- общественники могут обратиться с законодательной инициативой поправки норм расчета тарифов за услуги в полномочные решать этот вопрос органы власти и ведомства.

3. Рекомендовать Общественному совету еще раз внимательно изучить действующее законодательство в этой области, нормативно-правовую базу и подготовиться к мотивированному предложению назревших изменений в законодательстве и отстаивания своей позиции в целях создания прецедента и положительной практики в судебных инстанциях.
Разработать экономически обоснованные предложения по внесению изменений в нормативно-правовые акты о расчетах платежей за горячую воду потребителей не с учетом объема, а с учетом массы энергоносителя.
После этого все материалы и документы согласовать с ФАС России с целью дальнейшего направления в полномочные органы власти.

Председатель Общественного
Совета при Хакасском УФАС России                                                    В.И. Пчелкин